PROJETO DE LEI N° 4.364

EMENTA: AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

INICIATIVA: DOEXECUTIVO MUNICIPAL

Dado para a Ordem do Dia em 15 de Dezembro de 2015

1* Discussio em 15 de Dezembro de 2015 Aprovado por Unanirmidade
2* Discussao em 17 de dezembro de 2015 Aprovado por Unanimidade
A Sancdo em 18 de Dezembro de 2015 Com Oficio n” 334/15
Este Processo Contém Pablicado no Boletim Oficial LEIN® Lo e
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lein® 4,364

Ementa: Autoriza a Abertura de Crédito Adicional
Suplementar e da outras providéncias.

Artigo 1° - Fica autorizada no corrente exercicio a
Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orcamento Geral do Municipio, no valor
de R$ 5.048,17 (cinco mil e quarenta e oito reais e dezessete centavos) destinados ao
reforgo das seguintes Dota¢Ges Orgamentérias.

Suplementacio

02.000.00.000.0000.0.000. Gabinete do Prefeito

02.001.00.000.0000.0.000. Gabinete do Prefeito

02.001.04.122.0002.2.054. Pagamento de salarios e encargos sociais e previsio

de novas contratacdes

3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGACOES PATRONAIS R$ 4.807,60

03.000.00.000.0000.0.000. Controladoria Geral do Municipio
03.001.00.000.0000.0.000. Controladoria Geral o
03.001.04.124.0003.2.058. Pagamento de salarios e encargos sociais

3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL RS 240,57

Total da Suplementa¢io: RS 5.048,17

Artigo 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° desta
Lei, servira como recurso o cancelamento de dotagdo or¢amentaria, conforme
discriminagdo abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1° Inciso III da Lei Federal n°
4.320/64.

Reducio
05.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Planejamento
05.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Planejamento
05.001.04.121.0005.2.067. Pagamento de salarios e encargos sociais,
estagiarios e previsdo de novas
contratacoes
3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGACOES PATRONAIS RS 5.048.,17
Total da Reducio: RS 5.048,17

Artigo 3°- Esta Lei entrara em vigor na data de sua publica

do Parana, em 09 de dezembro de 2015.
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Segue a apreciacio dessa Casa Legislativa, projeto de lei que adiciona
recursos em dotacdo orcamentdria na Secretaria Municipal de Gestdo Publica,
Departamento de Recursos Humanos.

Justificamos a necessidade deste procedimento de refor¢o or¢amentario
para possibilitar o pagamento de Vencimentos e Obriga¢des Patronais, bem como férias
e décimo terceiro salario, referentes ao més de Dezembro/2015. Solicito que o mesmo
seja apreciado por essa Casa Legislativa e na oportunidade, reitero os meus protestos de
admiragao e apreco aos dignos componentes dessa Camara Municipal.

Edificio da Prefeitura Municipal de Palmeira, Estado do
Parand, em 09 de dezembro de 2015.

Prefeito Municipal
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Camara Municipal de Palmeina
ESTADO DO PARANA § .,T
Orientacdo Contdbil n° 155/2015 el
Data de protocolo:
Assinatura:

De: SETOR CONTABIL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PALMEIRA
Para; COMISSAO PERMANENTE DE ECONOMIA, ORGAMENTO E
FISCALIZACAO.

Conforme solicitagdo da Comissdo Permanente de Economia,
Orcamento e Fiscalizagao feita.com base no art. 39, XXI da Resolugéo n°® 106/2014,
encaminho a analise contébil sobre o Projeto de Lei sob n° 4.364 de 2015.

Desta forma, o referido Projeto que dispbe sobre a abertura de
Crédito Adicional Suplementar, mereceu PARECER FAVORAVEL do Setor Contabil
desta Casa de Leis, no que consta sobre a compatibilidade das dotagGes
orcamentarias e suas respectivas fontes.
l Com relagdo ao mérito, cabe aos nobres Vereadores proceder a
andlise acerca da necessidade, adequacdo ao municipio, utilidade e interesse
plblico da pretensdo, constante no presente Projeto de Lei, bem como exercer a
fiscalizacdo sobre os respectivos procedimentos realizados pelo Executivo em caso

de aprovado o presente Projeto.

Encaminhe-se a Comisséo.

Palmeira, 10 de Dezembro

Camara pal dePalmeira
Alexandro Klosowski
Contador CRC/PR 0069.148/0-8

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (42)3252-1785 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parand
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Cémara Municipal de Palmeira G MUs

ESTADO DO PARANA

Comissdo de ECONOMIA, ORCAMENTO, FINANCAS E FISCALIZACAO. ~elr %,.g/
Projeto de Lein®  4.364

Assunto: Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Or¢amento Geral do
Municipio, no valor de R$ 5.048,17 (cinco mil e quarenta e oito reais e dezessete centavos), no
Gabinete do Prefeito e Controladoria Geral do Municipio.

Iniciativa: Do Chefe do Poder Executivo.

PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei n° 4.364 que Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orca-
mento Geral do Municipio, no valor de R$ 5.048,17 (cinco mil e quarenta e oito reais e dezessete
centavos), no Gabinete do Prefeito e Controladoria Geral do Municipio, mereceu PARECER
FAVORAVEL, considerando a necessidade deste procedimento de reforgo or¢amentério para
possibilitar o pagamento de vencimentos e obrigacdes patronais, bem como férias e décimo ter-
ceiro salario, referentes ao més de dezembro de 2015.

E, o0 Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parand, em 11 de Dezembro de 2015.

ELIEZER BORCOSKI
Relator

.PARECER DA COMISSAQO

Em méos para andlise o Parecer do Relator ao Projeto de Lei n.°
4.364, concluimos pelo seu acatamento e desta forma, também pela aprovagio da proposigéo, de
autoria do Chefe do Executivo Municipal.

E, o Parecer, S.M.J,

Sala das Comissdes da Cémara Municipal de Palmeira, Estado
do Parana, em 11 de ,Dezembro de 2015.

Nde - et
ARILDO SANTOS ZALESKI
Membro

ILMAR COSTA

Membro

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1785 Caixa Postal 55 CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parand
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ESTADO DO PARANA g T
PROJETO DE LEI N° 4.364 VOTACAO ineira -

EM 1* DISCUSSAO E A VOTOS FOI O
PROJETO DE LEI N ° 4.364

APROVADO POR Ui nimiDNDE

INCLUA-SE NA ORDEM DO DIA

SALA DAS SESSOES EM 15 DE DEZEMBRO DE 2015

Presidente / M

1° Secretario (6 QA\)')}\

2° Secretario 2% AN ‘KM

EM 2° DISCUSSAO E A VOTOS FOI O
PROJETO DE LEI N° 4.364

APROVADO POR

AO SR. PREFEITO PARA SANCAO

SALA DAS SESSOES EM 17 DE DEZEMBRO DE 2015

Presidente J:ZMM- By, /w// Mm

1° Secretario

& A CE&mara Municipal de Palmeira
Xy decretou e ou Prefeito Muni
Pd. sancic o esta Lei N®. t‘ cﬂ?@

2° Secretario

...............................



